[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ

КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от

	№

	              г. Вологда

	Об областном театральном фестивале «Вологодчина театральная»
В целях реализации мероприятий в сфере традиционной народной культуры и самодеятельного театрального творчества на территории Вологодской области:

1. Провести в 2021 году на территории Вологодской области Областной театральный фестиваль «Вологодчина театральная».
2. Утвердить Положение об Областном театральном фестивале «Вологодчина театральная» согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Областного театрального  фестиваля «Вологодчина театральная» согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Признать утратившим силу распоряжение Департамента культуры и труизма области от 21.05.2020 № 137-р «Об областном театральном  фестивале «Вологодчина театральная».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Начальник Департамента                                                                 В.А. Осиповский

                                                                 Приложение 1 к распоряжению

                                                                                Департамента культуры и туризма

                                                                                Вологодской области

         от __________ 2021 года №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном театральном фестивале

«Вологодчина театральная»

1. Общие положения
1.1. Областной театральный фестиваль «Вологодчина театральная» (далее – Фестиваль) направлен на продвижение театрального искусства и популяризацию деятельности детских любительских театров Вологодской области.

1.2. Фестиваль призван способствовать выявлению и поддержке талантливых режиссеров, сценаристов и исполнителей детских любительских театров, созданию условий для взаимодействия профессионалов в области театра и любительских творческих коллективов, для повышения уровня знаний, умений и навыков в различных видах театрального искусства, улучшению социальной среды и активизации культурной жизни региона.
1.3.  Учредитель Фестиваля: Департамент культуры и туризма Вологодской области.

1.4. Организатор Фестиваля: бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».

К основным функциям организатора Фестиваля относится:

- определение сроков проведения Фестиваля, объявление о начале приема заявок на Фестиваль;

- прием заявок на Фестиваль;

- взаимодействие с учредителем Фестиваля, Организационным комитетом, жюри, партнерами Фестиваля;
- направление предложений учредителю Фестиваля по формированию Организационного комитета Фестиваля;
 - направление предложений Организационному комитету Фестиваля по формированию Жюри Фестиваля;

- прием и размещение участников Фестиваля и т.д.
Фестиваль в 2021 году проводится на базе БУК ВО «Вологодский областной театр кукол «Теремок».
2.  Цели и задачи Фестиваля
2.1. Цели Фестиваля:

· сохранение и развитие традиций вологодской театральной сцены в контексте самодеятельного театрального процесса Вологодской области;

· мониторинг театральной жизни региона;

· поддержка и развитие творческого потенциала коллективов любительских театров, выявление талантливых исполнителей Вологодской области;

· демонстрация мастерства талантливых режиссеров, повышение художественного уровня спектаклей самодеятельных театральных коллективов;

· выявление, признание и поощрение лучших творческих работ детских самодеятельных театральных коллективов и исполнителей в различных видах и жанрах театрального искусства.
2.2. Задачи Фестиваля:

· анализ творческой ситуации и творческих процессов в детских любительских театральных коллективах Вологодской области;

· сохранение и укрепление единого театрального пространства;

· создание условий для профессионального взаимодействия и установления партнерских отношений между самодеятельными и профессиональными творческими коллективами, для реализации совместных творческих проектов;

· привлечение внимания театральной общественности к новым современным формам театрального процесса;

· поддержка и продвижение талантливых детских театральных коллективов, популяризация их деятельности в СМИ.

3. Оргкомитет Фестиваля
3.1. В целях руководства Фестивалем на период его проведения создается Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет формируется из представителей учредителя Фестиваля, организатора Фестиваля, БУК ВО «Вологодский областной театр кукол «Теремок».
Персональный состав Оргкомитета утверждается распоряжением Департамента культуры и туризма области.

3.2. Функции Оргкомитета:
· координация подготовки, организации и проведения Фестиваля;

· контроль соблюдения настоящего Положения;

· разработка плана проведения Фестиваля;

· формирование и утверждение персонального состава Жюри;

· утверждение календарной афиши в программу финального этапа Фестиваля, которая формируется из спектаклей отборочного этапа, рекомендованных Жюри;

· организационное и административное обеспечение Фестиваля;

· организация работы по созданию стиля Фестиваля, изготовлению символики, наград, полиграфической продукции Фестиваля.
· решение вопросов организационного, материально-технического обеспечения мероприятий, организации работы волонтеров;
· информирование заинтересованных лиц и организаций, в случае изменения сроков проведения или отмены мероприятия;
· документационное обеспечение Фестиваля;

· привлечение партнеров Фестиваля;

· контроль готовности фестивальных площадок.

4. Жюри Фестиваля

4.1. В целях осуществления экспертной оценки детских самодеятельных театральных коллективов и их постановок, отбора лучших театральных работ  Оргкомитетом формируется Жюри Фестиваля из числа лиц, имеющих театральное образование.
4.2. Функции Жюри:

· просмотр видеозаписей всех спектаклей Фестиваля;

· экспертная оценка самодеятельных детских театральных коллективов и их постановок, оригинальность режиссерского решения спектакля;

· отбор участников финального этапа Фестиваля;

· определение количества наград.
4.3. Жюри в течение двух недель с момента окончания приема заявок просматривает видеозаписи спектаклей, проводит оценку присланных работ на соответствие п. 5.1. положения о Фестивале и  рекомендует для участия в финальном этапе Фестиваля.
4.4. Решения Жюри оформляются протоколом, который подписывается председателем и каждым членом Жюри. Подписанный протокол передается председателем Жюри в Оргкомитет.
4.5. Решения Жюри окончательны, пересмотру и обжалованию не подлежат.
5. Участники Фестиваля
5.1. К участию в Фестивале приглашаются детские самодеятельные театральные коллективы и студии, возраст участников которых составляет до 18 лет.

Театральное искусство может быть представлено в различных направлениях: драматическое, музыкальное, кукольное, фольклорное, пластическое.

5.2. Для участия в Фестивале необходимо до 10 августа 2021 года (включительно) направить на электронную почту metod@onmck.ru с пометкой «Вологодчина театральная»:
· заполненный образец заявки (прилагается) в двух вариантах: в формате Word и подписанную скан-копию;
· подписанная скан-копия согласия на обработку персональных данных (прилагается);
· видеозапись спектакля или отрывка из спектакля, которая не превышает 20 минут. Видеоматериалы должны быть представлены в формате: mp4, mov, avi, разрешение картинки Full HD (1920-1080), HD (1280-720), соотношение сторон 16:9.
6. Сроки проведения Фестиваля
6.1. Фестиваль проводится в г. Вологде в два этапа. Формат проведения Фестиваля – очный или в онлайн формате определяется решением Оргкомитета в зависимости от эпидемиологической ситуации в регионе.
Заявки на фестиваль принимаются с 1 июля до 10 августа 2021 года.

I этап – отборочный (заочный) проходит с 11 августа до 25 августа 2021 года – просмотр членами жюри видеозаписей спектаклей, представленных участниками, конкурсный отбор.
II этап – финальный – подведение итогов областного театрального фестиваля «Вологодчина театральная» проходит 4 сентября 2021 года в г. Вологде. При проведении Фестиваля в онлайн формате показ спектаклей будет осуществляться в официальной группе ВКонтакте БУК ВО «Центр народной культуры».
7. Награды Фестиваля
7.1. Награды Фестиваля учреждаются в целях поощрения участников Фестиваля. Фестиваль не предполагает распределения призовых мест.
7.2. Дипломами лауреата и памятными сувенирами награждаются участники второго финального этапа Фестиваля.
7.3. Дипломами участника Фестиваля награждаются участники не прошедшие во второй финальный этап.
7.4. Учредитель Фестиваля, СМИ, в том числе периодические издания, профессиональные объединения, творческие союзы, имеют право на учреждение специальных призов.
7.5. В случае принятия решения об учреждении специального приза информация о призе и поощряемом участнике Фестиваля направляется в Оргкомитет.
8. Финансовые условия участия
8.1. Проезд и проживание участников Фестиваля, прошедших во второй этап берет на себя принимающая сторона. Питание оплачивают командирующие организации или сами участники.
                                               Приложение 1

                                                                       к Положению «Об областном

                                                             театральном фестивале

                                                                    «Вологодчина театральная»

                                                                                     от __________ 2021 года №_____

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в Областном театральном фестивале «Вологодчина театральная»

Название коллектива ___________________________________________________

Название учреждения, при котором занимается коллектив ____________________

Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива ___________________________

Контактный телефон руководителя коллектива _____________________________

Название спектакля, автор пьесы _________________________________________
Продолжительность спектакля ___________________________________________

Краткая аннотация спектакля ____________________________________________

Фамилия, имя, отчество постановщика спектакля ___________________________

Количество занятых детей ______, других участников ______, всего ___________
К заявке необходимо приложить следующие материалы:
- полную версию видеозаписи спектакля или ссылку на видеозапись для просмотра
- 2 фотографии спектакля хорошего качества
- информацию о коллективе-участнике

- аннотацию спектакля

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

руководителя коллектива

Я, _________________________________________________________________,

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________

паспорт ___________________, выдан _____________________________________
даю согласие БУК ВО «ЦНК» на обработку моих персональных данных, связанных с участием в Областном театральном фестивале «Вологодчина театральная», в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями).

Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение), уточнение (обновление, изменение),  использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Персональные данные могут быть использованы в целях подготовки и проведения фестиваля, организации проживания и вручения наград.

Обработка персональных данных: автоматизированная с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации.

Согласие действует с момента подписания до моего письменного отзыва данного согласия.
«____» ______________ 2021 года                  ___________/ ___________________
СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

руководителя коллектива

Я, _________________________________________________________________,

проживающий (ая) по адресу: _____________________________________________
паспорт ___________________, выдан ______________________________________
_______________________________________________________________________

(телефон, e-mail или почтовый адрес)

настоящим даю согласие БУК ВО «Центр народной культуры» (адрес: г.Вологда, ул. Мира, д. 36, оф. 14; ИНН 3525016239, ОГРН 1033500036580, https://onmck.ru/) на распространение моих персональных данных с целью участия в Областном театральном фестивале «Вологодчина театральная» размещения информации итогах фестиваля в средствах массовой информации, на официальном сайте Департамента культуры и туризма Вологодской области по адресу: https://depcult.gov35.ru/,  на официальном сайте БУК ВО «Центр народной культуры» по адресу: https://onmck.ru/, на портале «Культура в Вологодской области» по адресу: http://cultinfo.ru/, на официальном сайте Правительства Вологодской области по адресу: http://vologda-oblast.ru/, включающих фамилию, имя, отчество (при наличии) руководителя, биометрические персональные данные (фотографии).

Персональные данные, для распространения которых устанавливаются условия и запреты (при наличии):
__________________________________________________________________

перечень условий и запретов для распространения персональных данных (при наличии):

__________________________________________________________________

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться БУК ВО «Центр народной культуры» только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (при наличии): ______________________________________________ __________________________________________________________________
Настоящее согласие действует на период: проведения фестиваля; размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах фестиваля; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по фестивалю до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

«____» ______________ 2021 года                  ___________/ ___________________
                                                                 Приложение 2 к распоряжению

                                                                                Департамента культуры и туризма

                                                                                Вологодской области

         от __________ 2021 года №_____

Состав Организационного комитета

Областного театрального фестиваля «Вологодчина театральная»

	Осиповский
Владимир Александрович
Мартьянова

Лариса Вячеславовна
Смирнова

Ольга Владимировна
	–
–

–
	начальник Департамента культуры и туризма Вологодской области, председатель Организационного комитета;
директор бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Центр народной культуры», заместитель председателя Организационного комитета;
специалист по молодежным жанрам творчества бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Центр народной культуры», секретарь Организационного комитета.

	Члены организационного комитета:

	Горожанова

Ирина Михайловна
	–
	заместитель председателя Вологодского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей РФ (Всероссийское театральное общество)» (по согласованию);

	Бухарина
Елена Алексеевна

Кокарева

Лилия Валентиновна
Климанов

Дмитрий Александрович
	–
–
–
	директор бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Вологодский областной театр кукол «Теремок»;
заместитель начальника управления государственной политики в сфере культуры, искусства и организации архивного дела области Департамента культуры и туризма области;
начальник управления государственной политики в сфере культуры, искусства и организации архивного дела области, заместитель начальника Департамента культуры и туризма области;

	Плисс Ольга Николаевна

	–
	руководитель литературно-драматургической части бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Вологодский областной театр кукол «Теремок».